
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б ( тел: 8(86162)5-93-31,5-94-06

ИНН - 2330040012 ' КПП -233001001

18.10.2022 г. № 15- ПД
ПРИКАЗ

О подготовке и проведении 
отборочного этапа 
Всероссийского конкурса 
экологического рисунка

На основании приказа УО Динской район № 503 от 18.10.2022, с целью 
привлечение внимания детей к проблемам сохранения окружающей среды, 
формирование экологически грамотного стиля жизни и повышения уровня 
экологической культуры, усиление роли художественного творчества как 
средства экологического и гражданско-патриотического воспитания 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю Григоренко Н.В.:
1.1. Организовать и провести отборочный этап конкурса в ДОУ 

с 19 октября по 13 ноября 2022 года.
1.2 Ознакомить воспитателей Положение о проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка.( Приложение 1)

2. Наградить грамотами участников отборочного этапа и предоставить на 
муниципальный этап Всероссийского конкурса экологического рисунка не 
более 2-ух работ от учреждений.

3. Фото конкурсных материалов участников Конкурса, согласно 
предъявляемым требованиям, предоставить в МАУ ДО ЦТ МО Динской 
район (на электронный адрес сИп5ко1-суг@уапёех.ги. до 16 января 2023 года. 
Печатные варианты работ не принимаются.

4.Контроль по исполнению приказа возложить на старшего воспитателя 
Григоренко Н,В.

И.о. заведующего МБДОУ детский сад № 7 
МО Динской район



приказом ознакомлен: Е.В. Белоусова 
В.Д. Редченко 

Г.Н. Майстровская 
Н.В. Швецова 

Н.В. Григоренко



Приложение 1 
К приказу № 15 -П Д  от 18.10.2022

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении отборочного этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка

1. Общее положение
Данное положение разработано на основе краевого Положения о проведении 

регионального этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка

Отборочный этап Всероссийского конкурса экологического рисунка (далее 
Конкурс) организуется и проводится в МБДОУ детский сад №7, в рамках регионального 
этапа Всероссийского конкурса экологического риска.

2. Цели и задачи конкурса
Цель конкурса:

Привлечение внимания детей к проблемам сохранения окружающей среды, 
формирование экологически грамотного стиля жизни и повышения уровня 
экологической культуры, усиление роли художественного творчества как средства 
экологического и гражданско-патриотического воспитания.

• Развитие творческих способностей детей и молодежи их фантазии и воображения;
•  Привлечение интереса к природе и экологии в субъектах Российской Федерации и 

распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
• Воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
• Развитие у детей и молодежи активной гражданской позиции и неравнодушного 

отношения к природе.

З.Участники конкурса

В Конкурсе могут принять участие воспитанники старшей и подготовительной 
групп в возрасте от 5 до 7 лет.

Участие может быть только индивидуальным (физические лица).
Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным (безвозмездным) и не 

предусматривает внесение организационного сбора.
Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями 

Конкурса.



Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Мир воды»- рассматриваются рисунки, изображающие водные экосистемы и их 
обитателей, и затрагивающие проблемы охранй водных ресурсов планеты;

«По лесной тропинке» —  рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах 
сохранения лесных экосистем;

«Домашние питомцы» —  рисунки, изображающие домашних животных, 
приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и отношения с 
хозяевами;

«Экологическая среда города»- рисунки, отражающие экологические проблемы 
и возможные пути улучшения городской среды обитания;

«Заповедные уголки родного края» —  рисунки, посвященные особо 
охраняемым природным территориям (далее ООПТ): заказникам, заповедникам, 
памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, 
обязательно указать название ООПТ;

«Родные пейзажи»- рисунки, основным предметом изображения которых 
является первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа, 
рисунки, отражающие красоту родной природы; региональный компонент 
приветствуется;

«Охраняемые растения и животные» региональный компонент приветствуется;
«Здоровье нашей планеты в наших руках» —  рисунки, изображающие 

различные виды природоохранной деятельности детей и взрослых;

4.Сроки и место проведения 

Конкурс проводится в I I I  этапа:

I- этап -  отборочный ( внутри ДОУ)- с 19 октября по 13 ноября 2022 года.

II этап -  муниципальный этап -  с 14 ноября 2022 года по 16 января 2023 года.

I I I  этап -  краевой с 23 января по 01 марта 2023 года  - в  государственном 
бюджетном учреждении дополнительного образования Краснодарского края «Эколого­
биологический Центр».

Фото конкурсных работ (не более 2-х Л У Ч Ш И Х ) от образовательного 
учреждения предоставляются в МАУ ДО Центр творчества МО Динской район до 16 
января 2023 года в соответствии с требованиями к оформлению конкурсных работ 
на электронный адрес) (1ш 8ко1-суг@л ап(1ех.ги;

С 23 января по 29 января 2023 года (до 17.00) победители Конкурса заполняют 
§оо§1е-форму на сайте Ы1р://эколого-бнологическийцентр.рф. ГБУ ДО КК ЭБЦ в 
разделе КОНКУРСЫ  самостоятельно и отсылают конкурсные работы. Победителям 
муниципального этапа Конкурса будет выслан на почту с 19 по 20 января протокол.

Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) 
и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме использования любых 
компьютерных программ.



Рисунки должны отражать цели и задачи Конкурса, критерии оценки конкурсных 
работ (Приложение №1)

На конкурс от одного автора может быть принято не более одной работы.

б.Подведение итогов

Отборочное жюри в составе:

Огренич И.А.- заведующая 
Григоренко Н.В.- старший воспитатель 
Ефимцева И.В.- музыкальный руководитель 
Рутченко М.А.- председатель ПК
Конкурса подводит итоги и определяет победителей. Результаты голосования и решение 

жюри заносятся в протокол, который подписывает председатель и члены жюри, 
принимавшие участие в голосовании.

Критерии оценки конкурсных работ 
регионального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков

1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по 
следующим критериям:

—  отражение экологической тематики и ее раскрытие (до 5 баллов);
_  художественная выразительность (до 5 баллов);

—  познавательная направленность (до 5 баллов);
—  оригинальность(до 5 баллов);
—  качество исполнения (до 5 баллов);
_  композиционное решение (до 5 баллов);
—  эстетический вид (до 5 баллов).

2. Итоги Конкурса проводятся по пяти возрастным категориям 
участников:

—  5-6 лет;
—  6-7 лет;

3. Итогом оценки работы является сумма баллов, выставленных экспертом

Решением жюри Конкурса определяются участники муниципального этапа 
Конкурса. Две лучшие работы направляются на следующий этап


